413 prohibints: segueix «que», tatxat.

414 Alfonsus: en majúscules.

415 Insule: separació deguda al canvi de foli.
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in totum sequestris et impedimentis cessantibus quaecumque dubietatibus consul-
tis exceptionibus et obstaculis quibuscumque super eisdem ex nostri aut illustri 
consortis nostre charissime tunc lucomtenentis gereralis provisionibus sine literis 
appositis et adiectis que et quas tenore presentis tollimus, revocamus et penitus 
amovemus ad partes vicecomitis vos conferendo ante dictum eundem nobilem 
Bernardum Galcerandi de Pinosio seu eius procuratorem ad hec specialiter cons-
titutum in ante dictorum vicecomitatum Insule et de Caneto atque domini cas-
trorum, villarum, fortaliciorum, locorum, terrararum, iurisdictionum, feudorum 
et pertinentiarum eorundem possessionem realem seu quasi emolumentorum, 
reddituum, fructuum et iurium dominicalium preceptionem visis presentibus 
inducatis, tradatis et utique immitatis cum integritate omnimoda eorundem. Il-
lumque ad eam acceptetis et protinus admitatis immissumque et inductum ma-
nuteneatis et favorabiliter defendatis. Illique vestrum ad quos espectet signanter 
officiales, homines, castellani, castlani seu alcaydi, vassalli, habitatores seu incole, 
et singuli eorundem villarum scilicet locorum et terrarum416 ante [f. 64v] dictorum, 
eidem nobili iuramenta et homagia vassallagii417 et fidelii prestetis in similibus 
debita ac etiam assueta usque ipsi castellani seu alcaydi castra et fortalitia sibi 
liberetis atque tradatis, prestata vos namque ipsos vassallos atque castellanos 
seu alcaydos, nunc pro tunc vobis418 prestantibus dicta sacramenta et homagia 
ac prestitis eo pretextu iuramentis et homagiis quibuscumque absolvimus hui-
usmodi et omnimode liberamus, volentes etiam vobisque ipsis ad quos spectet 
formiter minugentes quatenus de redditibus, fructibus et emolumentis, iuribus et 
pertinentiis universis respondeatis, ac de preheminentiis et prerogativis obediatis 
eidem inde et pro quibus suis in dictis vicecomitatibus predecessoribus vicecomi-
tibus melius consuevistis. Et sibi teneamini respondere hocque non mutetis seu 
aliquatenus differatis cum sit deliberate et consulte fieri providerimus, et valimus 
consulatione nostra aut alio ulteriori nostro mandato nullatenus spectatus. Data 
Çesarauguste sub nostro sigillo secreto, 25 die martii 1425. 

Quam quidem literarum et omnia contenta in ea ego, dictus Ioanes Belle-
ro, notarius supra et infra, ut predictur requisitus legi et publicavi in presentia et 
audientia dicti honorabili domini Bernardi Alberti, procuratoris Regii supradic-
ti, et illico nobilis Bernardus de Pinosio procurator et nomine procuratorio ante-
dicto presentavit eidem honorabili domino Bernardo Alberti, procuratori Regio 

416 terrarum: «t» sobreescrita damunt d’una «d».

417 vassallagii: la tercera «a» està sobreescrita al damunt d’una «i».

418 vobis: segueix una «p», tatxada.
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supradicto, quadam papirii litteram dicti domini419 Regis clausam et suo sigillo 
secreto sigillatam in dorso, cuius erat suprascriptio sequens: «Al amat procura-
dor nostre en los comtats de Rosselló y Cerdanya, Bernat Albert».

Quibus presentationibus dictarum literarum Regiarum ut predicitur facte 
nobilis Bernardus Galcerandi de420 Pinosio, procurator et nomine [f. 65r] procu-
ratorio ante dictum supradictum honorabilem dominum Bernardum Albertum 
instantia requisivit quatenus dictam literam Regiam clausam aperiret et des-
claudaret et eius tenorem legeret aut legi faceret ut melius et plenius de voluntate 
et ordinatione dicti domini Regis esset informatus, et ibidem dictus honorabilis 
dominus Bernardus Alberti, procurator Regius antedictus, recipiens ut dixit dic-
tas literas Regias, cum omni reverentia et honore dictam literam clausam aperuit 
et disclausit illamque michi, dicto et subscripto notario, tradidit, dicens ac etiam 
me requirens quatenus ipsam literam et omnia contenta in ea in eius presentia et 
audientia legerem ac etiam publicarem, quod factum exitit et completum per me, 
dictum et subscriptum notarium, et ordinante dicto honorabili domino procura-
tore Regio, et requirente dicto nobili domino Bernardo de Pinosio, procuratore 
predicto, seriem ipsis littere hic continuavi que sequitur sub his verbis:

«Lo Rey. Procurador, nós, informats en veritat com los vescomtats de 
Illa y de Canet pertanyen al noble y amat nostre en Bernat Galceran de Pinós, 
havem deliberat y determinat llevar dels dits vescomtats y pertinèncias de 
aquells tots secrests y arrests, y fer lliurar la possessió de aquells juntament 
ab los castells, vilas, fortalesas, llochs, terras, jurisdiccions, vassalls, rendas, 
drets y altres qualsevol pertinèncias y integritats de dits vescomtats al dit 
noble, al qual segons dit és pertanyen. Y per esta rahó havem enviat cer-
tas provisions y letras nostras421 patents a vós exhibidoras. Per so manam 
y encaregam·vos quant estretament podem sots incorriment de nostra ira e 
indignació y pena de dos mil florins, que no espereu de nós altra consulta ni 
manament. Metau aquell o son procurador en plena y real possessió [f. 65v] e 
detenció dels dits vescomtats, domini, castells, vilas, llocs, vassalls, jurisdicci-
ons y totas pertinèncias de aquells ab tota integritat, fent-li lliurar los castells 
desúsdits y altres qualsevol fortalezas segons pertany, ab prestació de sagra-
ment y homenatges per los officials, vassalls, castellans, carlans422 y alcayts 

419 domini: «d» tacada de tinta.

420 de: vegeu la nota anterior.

421 nostras: la «t» queda sobreescrita damunt d’una «r».

422 carlans: hauria de ser «caslans».
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segons en semblants cosas és acostumat fer. E no resmenys vos manam que 
en continent y de fet lliureu a aquell tots y qualsevol béns mobles e encarta-
ments o escriptures que en poder vostre seran pertanyents a aquell y fan per 
los dits vescomtats y senyoria de aquells, les quals per vostre predecesor en 
dit offici se diu que foren presos y ocupats de béns y casa del últim vescomte 
y vós ho423 deteniu en tot o en part mitgensant inventari. Certificant-vos que 
per so com las ditas cosas per alguns respectes424 esguarden honor y gran 
servey nostre, tota bona y breu execució del que dit és vos agrairem, y en tota 
tardansa y dificultat nos fareu dany y deservey molt gran, lo qual no tollera-
rem ab paciència alguna. Dada en Caragossa debaix de nostre sagell secret, a 
25 de mars 1425. Rex Alfonsus».

Et his omnibus sic peractis dictus nobilis dominus Bernardus Galcerandi 
de Pinosio procurator et nomine procuratorio ante dicto cum magna istantia 
requisivit dictum honorabilem dominum Bernardum Alberti, procuratorem Re-
gium, quatenus exequendo et complendo predicta mandata dicti domini Regis 
accederet personaliter ad castra, villas, loca, terminos et territoria dictorum vi-
cecomtatuum de Insula et de Caneto, et dictum nobilem Bernardum de Pinosio 
Seniorem seu eius nomine dictum nobilem eius filium et procuratorem in realem 
et corporalem possessionem ante dictorum vicecomtatuum de Insula et de Caneto 
atque domini castrorum, villarum, fortalitiarum, locorum, [f. 66r] terrarum, iu-
risdictionum, feudorum et pertinentiarum eorundem nec non emolumentorum, 
reddituum, fructuum et iurium eorundem poneret et induceret sine mora iuxta 
dictarum literarum Regiarum seriem atque formam, et ad425 clare demonstran-
dum ut dixit quod dictus nobilis Bernardus Galcerandi de Pinosio, pater suus, 
constituit et ordinavit eius procuratorem ad hec specialiter dictum nobilem Ber-
nardum de Pinosio Militem, eius filium, exhibuit ac etiam presentavit dicto ho-
norabili domino procuratori Regio quoddam instrumentum procurationis prima 
facie publicum, cum quo dictus nobilis dominus Bernardus de Pinosio Senior ad 
ista et plura alia suum especialim constituit procuratorem dictum nobilem filium 
suum dominum Bernardum Galcerandi de Pinosio, militem, que quidem instru-
mentum prout per eius tenorem constat et visum fuit factum, extitit atque actum 
in castro de Guimerano, 26 ianuarii 1423, receptum, clausum et subsignatum 
per discretum Antonium Montalt, ville Tarrege, autoritate Regia notarium pu-

423 ho: «h» sobreescrita damunt d’una «n».

424 respectes: interlineat.

425 ad: tot seguit, repetida i tatxada.
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blicum. Et factis huiusmodi requisitionibus per dictum nobilem Bernardum de 
Pinosio, procuratorem et nomine procuratorio426 ante dicto dictus honorabilis 
dominus Bernardus Alberti, procurator Regius antedictus, dixit quod ipse dictas 
provisiones Regias volebat bene ad plenum recognoscere, et ipsis bene et diligenter 
recognitis faceret in et super predictis quod erit fiendum de iure et ratione petens 
copiam sibi dari et tradi de dictis provisionibus et de omnibus contentis in eis que 
fuit sibi ibidem tradita. Acta fuerunt hec omnia Perpiniani die et anno in princi-
pio huius instrumenti contentis. Presentibus pro testibus venerabilibus Arnaldo 
de Volono, Ioanne de Llo, domicellis, Gabrielle Serra, scriptore, Petro Roure, 
notario de Perpiniano, et me, Ioanne Bellero, notario dicte ville, qui hec rece-
pi requisitus. Post hec [f. 66v] die eadem hora vesperorum existens et personaliter 
constitutus ante presentiam dicti honorabili domini Bernardi Alberti, procurato-
ris Regii antedicti, predictus nobilis dominus Bernardus Galcerandi de Pinosio, 
procurator ac nomine procuratorio antedicto, dixit et exposuit coram ipso pro ut 
fuit informatus supradictus honorabilis dominus procurator Regius, cum diver-
sis doctoribus et iureperitis recognovit provisiones Regias supradictas, et attento 
earum tenore et mandatis expressis dicti domini Regis, absque dilatione quacum-
que visis dictis literis accedere debeat ad territoria, castra atque loca vicecomita-
tuum antedictorum et ipsum ponere et inducere in eorum realem et plenam po-
sessionem, quia omnis dilatio dicto nobili Bernardo Galcerandi de Pinosio et suo 
predicto nobili patri et procuratori est damnosa. Pro tanto dictum honorabilem 
dominum Bernardum Alberti, procuratorem Regium ante dictum, cum mag-
na istantia requisivit quatenus omnibus aliis dilationibus cessantibus exequendo 
mandata Regia antedicta, dictum nobilem dominum Bernardum Galcerandi de 
Pinosio, filium et procuratorem predictum in realem et corporalem possessionem 
dictorum vicecommitatuum iuriumque et pertinentiarum eorum universorum 
poneret et inducerem. Attamen fuit protestatus dictus nobilis Bernardus Gal-
cerandi de Pinosio, procurator et nomine procuratorio antedicto, contra dictum 
honorabilem dominum Bernardum Alberti, procuratorem Regium predictum, 
de inobedientia mandatorum dicti domini Regis, et de penis in dictis literis Regiis 
contentis et expressis, et de omnibus damnis, sumptibus, expensis et interesse, 
et de omnibus aliis de quibus ut dixit esset sibi predicto nomine ac dicti nobili 
patri et principali suo licitum protestari, petens atque requirens predicta omnia 
hic scribi continuarique per me, dictum et subscriptum notarium, et de ipsis sibi 
et dicto nobili patri et principali [f. 67r] suo ad partem si opus fuerit, fieri et tradi 

426 procuratorio: a continuació hi ha una taca de tinta.
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publicum instrumentum, dictus vero honorabilis dominus Beranrdus Alberti, 
procurato427 Regius antedictus, dixit quod volens et asserans obedire dicto domi-
no Regi eiusque mandatis, et exequi et complere ea que sibi comissa et mandata 
fuerunt super predictis per dictum dominum Regem cum literis supradictis erat 
paratus exequendo et complendo predicta, equitare et accedere apud castra, loca 
et territoria dictorum vicecomitatuum de Insula et de Caneto, et dictum nobilem 
dominum Bernardum Galcerandi de Pinosio tanquam procuratorem dicti nobili 
Bernardi Galcerandi de Pinosio, eius patris et principalis, ponere et inducere 
in realem et corporalem possessionem dictorum vicecomitatuum de Insula et de 
Caneto eorumque castrorum, locorum, iurium et pertinentiarium iuxta traditam 
seu directam cum dictis literis Regiis sibi formam, petens atque requirens huius-
modi suam responsionem in predictis scribi et continuari per me, dictum et su-
prascriptum notarium, in testimonium veritatis. Et hec fuerunt acta Perpiniani, 
die, hora et anno proxime dictis, in presentia et testimonio venerabilis Ioannis de 
Llo, domicelli, Bernardi Rusell, Gabriellis Serra, scriptore de Perpiniano, et mei, 
dicti Ioannis Bellero, notarii.

Post hec die iovis, intitulata duodecima dicti mensis aprillis, et anno eo-
dem, existens et personaliter constitutus intus locum de Caneto dictus nobilis 
Bernardus Galcerandi de Pinosio, procurator et nomine procuratorio alterius 
nobili Bernardi Galcerandi de Pinosio, prefati patris sui, ante presentiam su-
pradicti honorabili domini Bernardi Alberti, milite, procuratoris Regii antedic-
ti, dixit et exposuit coram eo quod prout sciebat honorabili dominus procurator 
Regius heri sibi exhibuit et presentavit duos papirii literas dicti domini Regis, 
unam patentem et aliam clausam, sigillo dicti [f. 67v] Regis sigillatas, quas dictus 
nobilis dominus Bernardus Galcerandi de Pinosio, iterum ad cautalem et ad 
ponendum in mayorem culpam dictum honorabilem dominum procuratorem 
Regium nisi faceret et compleret ea que sibi iniuncta mandata et comissa fuer-
unt per dictum dominum Regem cum eisdem presentabat et realiter presentavit 
dicto honorabili domino Regio procuratori, petendo et requirendo ut in sua 
presentia et audientia ac testium infrascriptum ad hec specialiter vocatorum 
legerem ac etiam publicarem literas Regias supradictas et omnia in eis conten-
ta, que iam superius totaliter sunt incerte, ob quod ego, dictus et subscriptus 
notarius, ut predicitur requisitus dictas literas Regias superius iam incertas 
alta et intelligibili voce legi et publicavi in presentia et audientia dicti honorabili 
domini procuratoris Regii. Quibus sic lectis et publicatis dictus nobilis dominus 

427 procurato: manca la «r» final.
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Bernardus Galcerandi de Pinosio, procurator et nomine procuratorio ante dic-
to, dictum honorabilem dominum procuratorem Regium cum magna istantia 
requisivit quatenus exequendo et complendo dicta mandata Regia dictum nobi-
lem dominum Bernardum Galcerandi de Pinosio Seniorem, seu pro ipso et eius 
nomine dictum nobilem eius filium et procuratorem, in realem et corporalem 
possessionem ante dictorum vicecomitatuum Insule et de Caneto atque dominii, 
castrorum, villarum, fortalitiorum, locorum, terrarum, iurisdictionum, feudo-
rum et pertinentiarum eorundem, nec non emolumentorum, reddituum, fructu-
um et iurium dominicalium preceptionem incontinenti et omni mora postposita 
induceret, traderet et realiter immiteret cum integritate omnimoda eorundem 
dictumque nobilem dominum Bernardum Galcerandi de Pinosio, dierum may-
orem aut eius nomine dictum nobilem eius filium et procuratorem [f. 68r] ad pre-
dicta acceptaret, et protinus admiteret admissumque et inductum manuteneret 
et favorabiliter deffenderet, et per officiales, homines, castellanos seu alcaydos, 
vassallos, habitatores seu incolas aut singulos eorundem scilicet villarum, loco-
rum et terrarum antedictorum eidem nobili Bernardo Galcerandi de Pinosio, 
nomine procuratorio antedicto, iuramenta et homagia vassallagii et fidelitatis 
prestari faceret atque mandaret in similibus debita ac etiam assueta, et quod per 
castellanos, caslanos seu alcaydos castra et fortalitia sibi nomine predicto tradi 
et liberari faceret et mandaret et traderet, et protinus liberaret pro ut in dictis 
literis Regiis continetur aliis, dictus nobilis dominus Bernardus Galcerandi, 
procurator et nomine procuratorio antedicto, pro ut vive vocis oraculo dixit fuit 
protestatus cum debita reverentia contra dictum dominum Bernardum Alberti 
et bona sua de inobedientia et transgressione mandatorum dicti domini Regis 
et de penis in dictis literis Regiis contentis et expressatis, et de omnibus damnis, 
gravaminis, sumptibus, interesse atque expensis, et de omnibus aliis de quibus 
ut dixit esse sibi licitum protestari, petens atque requirens hec omnia acnecti et 
continuari in fin[e] premissorum ad habendum memoriam de eisdem. Predic-
tus vero honorabilis dominus Bernardus Alberti, procurator Regius antedictus, 
dixit atque respondit quod superius tanquam vere obedientie filius presentate in 
villa Perpiniani per dictum nobilem Bernardum Galcerandi de Pinosio literis 
Regiis antedictis, et illis et earum tenoribus per eum cum diversis doctoribus et 
aliis iure peritis diligenter visis et recognitis, et habito colloquio et consilio cum 
eisdem, suam fecit super predictis respontionem pro ut superius continetur, vi-
delicet, quod paratus erat, et paratum se offerebat obediendo mandatis428 [f. 68v] 

428 mandatis: separació degut al canvi de foli.
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dicti domini Regis exequi et complere mandata et sibi comissa super predictis 
per dictum dominum Regem, et immitere et ponere dictum nobilem Bernar-
dum Galcerandi de Pinosio Seniorem seu eius vice et nomine dictum nobilem 
Bernardum Galcerandi de Pinosio, eius filium et procuratorem, et pro his om-
nibus debite exequendis et complendis dixit quod venit personaliter ad dictum 
locum de Canet paratum se offerens illico et omni dilatione cessante predicta 
omnia deducere ad effectum iuxta traditam seu directam per dictum dominum 
Regem cum dictis suis literis sibi formam.

Et ad actum procedens ibidem publice et patenter recepit per manum 
dictum nobilem dominum Bernardum Galcerandi de Pinosio, procuratorem et 
nomine procuratorio dicti alterius nobili Bernardi Galcerandi de Pinosio, patris 
sui, et ipsum nomine supradicto in presentia populi dicti loci ac mei, notarii, et 
testium infrascriptorum, duxit personaliter ante portam castri dicti de Caneto 
et ecce quod ibi fuit personaliter venerabilis Arnaldus de Volono, domicellus, 
qui ut dixerunt tam dictus honorabilis dominus procurator Regius, quam dic-
tus venerabilis Arnaldus de Volono tenuerat et tenebat carnaliam429 et dictum 
castrum de Caneto pro dicto domino Rege, et ex comissione super hiis et facta 
per dictum honorabilem dominum procuratorem Regium vigore sequestri certis 
causis et rationibus per dictum dominum Regem dudum facti in et de vice-
comitatibus antedictis, et cum dictus dominus procurator Regius dixit virtute 
mandatorum per dictum dominum Regem sibi factorum, ponebat et ponere et 
inducere volebat dictum nobilem dominum Bernardum Galcerandi de Pino-
sio, filium et procuratorem superdictum, alterius nobili Bernardi Galcerandi 
de Pinosio, patris sui, in realem et corporalem possessionem dictorum vicecomi-
tatuum de Caneto et de Insula, et castrorum, villarum, locorum, iuriumque et 
pertinentiarum430 [f. 69r] omnium eorundem [ob]que requisivit dictum venerabi-
lem Arnaldum de Volono, qui ut prefertur tenuerat et tenebat dictum castrum 
de Caneto sibique ex parte dicti domini Regis, precepit et mandavit quatenus in 
continenti portas dicti castri aperiret et claves dicti castri sibi daret et restitueret 
ipsum eiusque tenutam vacuam dimiteret, taliter quod dictus honorabilis domi-
nus Regius procurator posset in continenti dictum castrum et eius possessionem 
tradere dicto nobili Bernardo Galcerandi de Pinosio, procuratori predicto, et 
alia facere et complere que in et super predictis sibi mandata et comissa fuerunt 
per dictum dominum Regem. Et tunc dictus venerabilis Arnaldus de Volono 

429 carnaliam: sic.

430 pertinentiarum: separada pel canvi de foli.
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dixit atque respondit quod ipse tempore quo dictum castrum et eius castalania 
fuerunt sibi comisse et comendate, iuramentum et homagium prestitit de bene 
et legaliter tenendo et custodiendo dictum castrum et eius castellaniam nomi-
ne dicti domini Regis, ratione dicti sequestri. Quare dixit et requisivit quod 
ante omnia a dictis iuramento et homagio et omnibus obligationibus per eum 
inde factis absolveretur et omnino liberetur. Quibus factis atque completis dixit 
quod est et erit paratus dictis mandatis et preceptis predicti honorabili domini 
procuratoris Regii obedire. Dictus vero honorabilis dominus procurator Regius, 
respondendo dicto venerabili Arnaldo de Volono dixit quod predictus dominus 
rex cum sui patenti papirii litera superius incerta et sibi per dictum nobilem do-
minum Bernardum Galcerandi de Pinosio, procuratorem predictum, presenta-
ta omnes castellanos, carlanos seu alcaydos castrorum et fortaliciarum dictorum 
vicecomitatuum de Caneto et de Insula, ab omnibus iuramentis et homagiis per 
eos prestitis absolvit et omnino liberavit, et ut de hiis dictus venerabilis Arnal-
dus de Volono plenius esset certus, dictus honorabilis dominus procurator Regi-
us supradictam patentem papirii literam [f. 69v] dicti domini Regis superius iam 
incertam in eis originali forma dicto venerabili Arnaldo de Volono presentavit, 
et per me, Ioannem Bellero431, notarium supra infrascriptum, in presentia et 
audientia dicti venerabili Arnaldi de Volono, et ipsa lecta et publicata, dictus 
honorabilis dominus procurator Regius, ad maiorem securitatem dicti honor-
abili Arnaldi de Volono, dixit quod nomine dicti domini Regis et autoritate 
sui officii dicte sue procuratoionis Regie ac vigore et virtute comissinum432 sibi 
factarum super predictis et aliis, pro ut melius, plenius et utilius dici et scribi 
et intelligi ad commodum et favorabilem intellectum dicti venerabili Arnaldi 
de Volono absolvebat, et patenter et omnino absolvit ab omnibus iuramentis et 
homagiis per ipsum ratione dicti casti et castellanie de Caneto prestite confitens 
et recognossens sibi quod bene, fideliter et legaliter dictum castrum tenuit atque 
rexit et pro fideli, bono atque legali circa predicta omnia et singula reputavit, 
faciendo dicto venerabili domino Arnaldo de Volono difinitionem, liberationem 
et absolutionem plenariam omnium predictorum, et consedens dicto venerabili 
domino Arnaldo de Volono hoc petenti et requirenti quod de hiis sic habere 
voluerit sibi fiant, et tradantur ad partem unum et plura et tot quod fuerint 
necessaria et habere voluerit publica instrumenta.

431 Bellero: «r» i «o» afegides a l’interlineat.

432 comissinum: sic; b interlinea la «o» que manca perquè el mot es converteixi en «comissio-
num».

Genealogia y Descendència dels de la Casa y Família de Pinós...

228

Et hiis omnibus sic per actis dictus vererabilis433 Arnaldus de Volono dixit 
quod erat paratus et paratus et paratum se offerebat mandatis dicti domini Regis 
et dicti honorabili sui procuratoris Regii obedire, et predicta facere et complere 
pro ut per dictum honorabilem dominum procuratorem Regium sibi mandatum 
extitit atque preceptum. Et in continenti volens ut dixit predicta reducere ad ef-
fectum, claves portarum dicti castri tradidit dicto honorabili domino procuratori 
Regio, et portas primi portalis seu introitus dicti castri aperuit dicens quod dic-
tum castrum et eius castellaniam eorumque tenutam434 [f. 70r] vacuam dimitebat 
et omnino remitebat dictis honorabili domino procuratori Regio, et nobili domino 
Bernardo Galcerandi de Pinosio, procuratori predicto. Et435 ibidem et sine aliquo 
alio tempore intervallo, dictus honorabilis dominus procurator Regius, in signum 
dominii et possessionis predictorum dictas claves portarum dicti castri de Caneto 
tradidit realiter, publice atque patenter dicto nobili domino Bernardo Galceran-
di de Pinosio, procuratori et nomine procuratorio dicti alterius et nobili domini 
Bernardi Galcerandi de Pinosio, patris sui, et recipiens ipsam per manum ipsum 
nomine sepe dicto intus dictum castrum misit et introduxit. Et remanente dicto 
nobili Bernardo Galcerandi de Pinosio intus dictum castrum, dictus honorabi-
lis dominus procurator Regius a dicto castro exivit, dictusque nobilis Bernardus 
Galcerandi de Pinosio tunc portas dicti castri clausit et post paululum aperuit 
in signum ut dixit possessionis et dominii predictorum, et continue dictus hono-
rabilis dominus procurator Regius predictum nobilem Bernardum Galcerandi 
de Pinosio nomine quo supra ad aulam sive magnum tenellum dicti castri in-
troduxit, nec non ad diversas cameras et alias partes castri predicti, et demun 
ad tecta sive tenodes eiusdem castri signando et demostrando sibi mare intus 
quod pretenduntur ut dixit per magnum espatium termini dicti castrit etiam 
alios terminos versus loca Sante Marie de Mari, de Vilalonga, de Bonopassu et 
aput villam Perpiniani, et versus loca de Capistagno, et de Santo Nazario, di-
cens nichilominus dictus honorabilis dominus procurator Regius predicto nobili 
Bernardo Galcerandi de Pinosio, quod de dicto vicecomitatu de Caneto erant, et 
ad dictum vicecomitatum pertinebant loca de Santa Maria de Mari, et de Turri-
llis, ac feuda diversa et iurisdictiones locorum de Vilalonga, de [f. 70v] Vilarnaldo, 
de Vilanova de Ratione, de Corniliano de Beculo, de Thesano, de Alanyano ac 
mansi venerabili Petri Blan, vocati «lo mas Boassa», et diversarum terrarum, 

433 vererabilis: hauria de dir «venerabilis».

434 tenutam: separació deguda al canvi de foli.

435 Anotació al marge dret: Canet.
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et terminorum in hiis circumvicinorum, dicens dictus honorabilis dominus 
procurator Regius quod predicta omnia fecit et dixit, dicebat et faciebat et 
demonstrabat in signum possessionis dicti castri et loci ac vicecomitis de 
Caneto, quam tradebat ex comissione et de mandato dicti domini Regis 
dicto nobili domino Bernardo Galcerandi de Pinosio Seniori tamquam 
domino et vicecomiti dictorum vicecomitatuum de Caneto et de Insula seu 
eius nomine predicto nobili domino Bernardo Galcerandi de Pinosio, eius 
filio et procuratori. Et nichilominus dictus honorabilis dominus procurator 
Regius, continuando actum dicte possessionis duxit dictum nobilem 
dominum Bernardum Galcerandi de Pinosio, procuratorem predictum, per 
dictam villam de Caneto, et per vicos diversos ipsius loci usque ad portale 
principale dicte ville, vocatum «lo Portal d’Amunt», et ibi demonstravit dicto 
nobili domino Bernardo Galcerandi de Pinosio, procuratori, fortalitium 
meniaque et valla dicti loci, dicens quod ipsum ponebat nomine antedicto in 
possessionem dicti fortalicii, et portas dicti portalis claudi et aperiri fecit per 
dictum nobilem dominum Bernardum Galcerandi de Pinosio, qui nomine 
antedicto dictas portas clausit et aperuit in signum dicte possessionis. Et 
hiis omnibus sic per actis dictus honorabilis dominus procurator Regius, 
continuando actum dicte possessionis mandavit Guillermo Estagell, preconi 
et sagioni publico dicti loci, quatenus faceret et in dicto loco de Caneto et 
per loca ipsius loci fieri consueta preconitsacionem infrascriptam, quam 
dicto preconi et sagioni tradidit in scriptis, qui quidem presuscepto dicto 
mandato precedente voce tubicelle sive anafil in diversis partibus dicti loci 
de Caneto alta et intelligibili voce dictam publicavit preconitsationem sub 
forma sequenti:

[f. 71r] «Ara oiats que·s notifica y us fa a saber a tots generalment lo hono-
rable Bernat Albert, cavaller, procurador real y feudal de Rosselló y Çerdanya, 
tenint en temps passat o fins a la present hora per ordinació del Senyor Rey 
lo secrest dels vescomtats de Illa y de Canet, que rellevat y remogut per lo dit 
Senyor Rey lo dit secrest y tots altros empatxs, ara novament lo dit procura-
dor real ha posat y posa en plena, real y corporal posessió dels dits vescomtats 
per manament exprés y especial comissió del dit Senyor Rey, lo molt noble en 
Bernat Galceran de Pinós, mayor de dies, y en son lloc y nom lo noble en Ber-
nat Galceran de Pinós, cavaller, fill y procurador seu. Per so lo dit procurador 
real, seguint los manaments del dit Senyor Rey, mana y requereix en aquella 
millor forma y manera que pot y fer Déu generalment a tots y qualsevol del 
dit lloc y vescomtat de Canet, que de aquí al devant ayau y tingau per senyor y 
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vescomte del dit vescomtat de Canet al dit noble en Bernat Galceran de Pinós, 
mayor de dies. A ell y a qui ell volrà obeijau axí com a vescomte y senyor del 
dit vescomtat de Canet en tot y per tot, en totas cosas, a ell o a qui ell volrà. 
Respongau de totas jurisdiccions criminals y sivils, y de tots los sensos, rendas, 
drets, senyorias y de tots los altros béns al senyor vescomte dels dits vescom-
tats pertanyents. Y assò sots pena de cos y sens ninguna mercè».

Et paulo post facta et publicata dicta preconitsatione, dictus preco retulit 
dicto honorabili domino Bernardo Alberti, procuratori Regio antedicto, quod ipse 
de sui mandato et ordinatione, modo et forma premissis dictam fecit preconitsatio-
nem per dictum locum de Caneto et per loca eiusdem loci talia in similia fieri con-
sueta, et huiusmodi relationem dicti preconis et alia etiam supradicta tam dictus 
honorabilis [f. 71v] dominus procurator Regius quam dictus nobilis Bernardus Gal-
cerandi de Pinosio, nomine antedicto, petierunt et requisierunt in predictis scribi et 
continuari per me, dictum et infrascriptum notarium. Et nichilominus dictus ho-
norabilis dominus procurator Regius, continuando actum dicte possessionis, revo-
cavit, destituit et deposuit venerabilem Guillermum Samso, domicellum, ab officio 
vicarie et baiulie dicti loci et vicecomitatum de Caneto, ac Franciscum Montreal, 
eius locumtenentis, nec non supradictum venerabilem Arnaldum de Volono ab 
officio castelanie dicti castri de Caneto, et etiam Guillermum Estagell, preconem 
et sagionem, et Petrum Portella, etiam sagionem dicti loci, ab omnibus eorum 
officiis predictis, nec non Petrum Clota, cultivatorem orti vocati «del vescomte», 
ab omni Regimine et administratione sibi commissis, et etiam generaliter revoca-
vit quoscumque alios officiales et alias quasvis personas quevis alia officia nomine 
dicti domine Regis seu alios actenus tenentes seu Regentes in dicto vicecomitatu de 
Caneto. Volens atque consedens quod a modo dictus nobilis Bernardus Galcerandi 
de Pinosio tanquam dominus et vicecomes dictorum vicecomitatuum de Caneto et 
de Insula, ordinet, constituat ac destituat ad liberum sue voluntatis suos officiales, 
castellanos et alias personas, et alia faciat et facere possit et valeat que pertinent 
fieri ad dominum et vicecomitem vicecomitatum predictorum.

Et his sic factis atque processis supradictus nobilis dominus Bernardus Gal-
cerandi de Pinosio, procurator et nomine procuratorio ante dicto, etiam revocavit 
et distituit omnes predictos officiales et alias personas quibus officia aliqua aut 
regimen seu gubernationem actenus haberent seu modo aliquo ibi tenerent, inhi-
bentes eisdem expresse ne utantur a modo officiis seu administrationibus predic-
tis. Et continuando [f. 72r] nomine procuratorio dic[ti]436 nobili domini vicecomitis, 

436 dic[ti]: «[ti]» s’intueix sota una taca.
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patris sui, possessionem dicti vicecomitatus de Caneto, creavit et constituit de 
novo in baiulum dicti loci de Caneto ac vicarium totius vicecomitatus de Caneto 
dcitum Franciscum Montreal quamdiu placuerit, voluntati et beneplacito dicti 
nobili domini vicecomitis vel dicti nobili domini sui filii et procuratoris, et pari 
modo nomine antedicto constituit in preconem publicum et sagionem dicti loci de 
Caneto et curie eiusdem Guillermum Estagell, et in nuncium sive sagionem dicte 
curie, Petrum Portella, dicti loci, qui omnes dicta officia acceptantes a dicto no-
bili domino Bernardo Galcerandi de Pinosio, procuratore predicto, promiserunt 
sibi etiam iurarunt per Deum et eius Santa Quatuor Evangelia manibus eorum 
corporaliter tacta, quod erunt boni, fideles atque legales dicto nobili domino Ber-
nardo Galcerandi de Pinosio, vicecomiti predicto et suis, et quod bene et legaliter 
se habebunt circa regimen dictorum officiorum eis ut premititur comissorum. Et 
ulterius dictus nobilis dominus Bernardus Galcerandi de Pinosio, procurator et 
nomine procuratorio antedicto, constituit et ordinavit in castellanum castri pre-
dicti de Caneto venerabilem Arnaldum de Volono, domicellum, per ipsum tenen-
di, custodiendi et gubernandi bene et fideliter pro dicto nobili domino Bernardo 
Galcerandi de Pinosio, vicecomite dictorum vicecomitatuum de Caneto et de In-
sula, et suis heredibus et successoribus, quamdiu processerit de eorum beneplacito 
voluntatis. Qui venerabilis Arnaldus de Volono, gratis acceptans dictam castella-
niam dicti castri de Caneto, promisit dicto nobili domino Bernardo Galcerandi 
de Pinosio, vicecomiti, et dicto nobili domino eius filio ut procuratori suo ibidem 
presenti, in posse mei, notarii publici supradicti et infrascripti, nomine dicti no-
bili vicecomitis et suorum et omnium [f. 72v] aliorum quorum interest vel intererit, 
legitime stipulantis et recipientis quod ipse dictum castrum de Caneto et eius cas-
tellaniam bene, fideliter et legaliter pro dicto nobili domino Bernardo Galcerandi 
de Pinosio, vicecomite, et eius heredibus et successoribus tenebit ipsum castrum 
sibi et suis successoribus et heredibus ac quibus voluerit, restituit incontinenti cum 
fuerit requisitus, dilationibus, obstaculis, contradictionibus et exceptionibus ces-
santibus quibuscumque omniaque alia faciet complebitque alii castellani similium 
castrorum de Principatu Cathalonie facere, complere et observare tenentur iuxta 
«Constitutiones Cathalonie et Usatica Barcinone», pro quibus omnibus et eorum 
singulis supradictis dicto nobili domino vicecomiti et suis fore salvis et sicuris, 
attendendis, servandis et complendis, et firmi habendis ut dicta sunt, obligavit 
sibi et suis dicta per me, dictum et subscriptum notarium, stipulatione repenta 
omnia sua bona quecumque sint et ubique presentia et futura. Et nichilominus 
pro observantia omnium predictorum, dictus venerabilis Arnaldus de Volono 
prestitit iuramentum in posse dicti nobili domini Bernardi Galcerandi de Pino-
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sio, procuratoris predicti, et homagium ore et manibus comendatum ut est moris. 
Item, dictus nobilis dominus Bernardus Galcerandi de Pinosio, procurator et 
nomine procuratorio antedicto, volens ut dixit quod in continenti ibi et in dicto 
vicecomitatu de Caneto utatur iurisdictione sivili et criminali nomine dicti nobili 
domini vicecomitis patris sui, dixit et ordinavit quatenus de mandatis dicti baiuli 
de Caneto et vicarii ipsius vicecomitatus de Caneto per ipsum nobilem procurato-
rem noviter creatorum et electorum in dicto loco de Caneto et per loca ipsius loci 
talia aut similia fieri consueta fierent publice437 [f. 73r] preconitsationes subscripte 
propter quod dictus Franciscus Montreal, baiulus et vicarius supradictus noviter 
creato et constituto, mandavit supradicto Guillermo Estagell, preconi publico dic-
ti loci ut predicitur noviter creato et ordinato, quatenus in dicto loco de Caneto 
per loca fieri consueta faceret preconitsationes subscripttas, quas in scriptis sibi 
tradit sub forma sequenti:

«Ara oiats que mane lo balle de Canet y justícia del vescomtat de 
Canet per lo molt noble en Bernat Galceran de Pinós, per la gràcia de Déu 
vescomte de Canet y de Illa, a totom generalment, tant estrany com privat, 
que no gos aportar daga fora mida o altres armes vedades sots pena de sinc 
florins y de perdre las armes. Item, que no y438 hage algú o alguna que gos 
flastomar de Déu ni de Nostra Senyora Santa Maria, ni dels Sants de Pa-
radís, sots pena de córrer la vila. Encara més, mana lo dit balle y justícia de 
Canet que no y haya algú, per còlera o enutx que tenga, que gose combatre 
o derrocar alguna casa per qualsevol rahó, ni metre foc en garberas de blats, 
sots pena de penjar, sens ninguna mercè».

Et paulo post dictus Guillermus Estagell, preco publicus, retulit dicto vene-
rabili baiulo et vicario dicti vicecomitatus de Caneto ac dicto nobili domino Ber-
nardo Galcerandi de Pinosio, procuratori predicto, quod ipse voce tubicelle sive de 
anafil in dicto loco de Canet et per loca ibi fieri consueta alta et intelligibili voce 
fecit et publicavit preconitsationes predictas. Et ibidem dictus nobilis Bernardus 
Galcerandi de Pinosio, procurator predictus, presentavit Ioanni Fabri, et Gui-
llermo Sobira et Petro Botarra, consulibus dicti loci de Caneto, quandam papirii 
literam clausam dicti domini Regis suo sigillo secreto sigillatam [f. 73v] in dorso, 
cuius erat suprascriptio sequens: «Als faels nostros los cònsols y pròmens de 
la vila de Canet». Qua litera eis presentata dicti consules dicti loci requisierunt 
me, dictum Ioannem Bellero, notarium supra et infrascriptum, quatenus dictam 

437 publice: separada pel canvi de foli.

438 y: enteneu «hi».

Marta Alari Hidalgo i Alejandro Martínez Giralt 

233

literam disclauderem et eius tenorem in eorum presentia et audientia legerem et 
publicarem, ob quod ego, dictus notarius, ut premititur requisitus dictam literam 
aperui et disclausi, et totum eius tenorem in eorum presentia et audientia legi et 
publicavi, qua lecta et publicata dicti consules dixerunt quod ipsi dictam literam 
recipiebant cum omnimodis reverentia et honore paratos se offerentes mandata 
dicti domini Regis obedire. Attamen dixerunt quod pro maiori parte probi ho-
mines dicti loci absentes sunt ab eodem loco facientes eorum negotia, quare ut di-
xerunt erat et est expediens quod in vespere, hora tarda vel die crastrino demane 
dicti probi homines congreguentur in ecclesia aut in aliquo alio loco comuni, et 
quod eis etiam presentetur litera supradicta. Credentes dicti consules ut dixerunt 
quod omnes obedient mandatis dicti domine Regis et contenta in dicta litera ad 
implebunt, requirens dictus nobilis Bernardus Galcerandi de Pinosio, nomine 
predicto, ut tenor litere antedicte, que ut prefertur dictis consulibus et probis ho-
minibus dicti loci de Caneto dirigitur hic omnimodo inseratur et continetur per 
me, dictum et subscriptum notarium, cuius tenor talis est:

«Lo Rey. Pròmens, nós, trobant per dret y justícia que al noble y 
amat nostre en Bernat Galceran de Pinós pertanyen los vescomtats de Illa 
y de Canet ab tots los castells, vilas, llochs y terras, domini y jurisdiccions, 
rendas, emoluments, fruyts y pertinèncias de439 aquells, [f. 74r] per so diem y 
manam a vosaltros y a cada hu de vosaltros sots incorriment de nostra ira 
e indignació y pena de deu mil florins, que vista la present, admetau al dit 
noble o a son procurador en la possessió y domini, y li presteu lo sagrament 
y homenatge de fidelitat y vassallatge en semblants casos fer y prestar acos-
tumats, com los440 dels que aquí prestat y fet haveu a nós o a altre qualsevol 
per la dita rahó vos absolvem, llevam y libram ab la present. Y no res menys 
hayau y tingau aquell per senyor natural de dits vescomtats, y li respongau y 
respondre fasau de tots los drets, fruyts, rendas y emoluments que a ell per 
la dita rahó li pertanyen, y finalment lo obeyau en totas las preheminèncias 
y porrogativas dominicals segons y com a sos predecessós en dits vescomtats 
bé y faelment haveu acostumat, com nós, confiats de las lloables y antigas 
virtuts y costums notables de aquell, esperam que per aquesta via és provehit 
al bé comú de vosaltros, axí en comú com en particular, de què rahonabla-
ment vos deveu de contentar. Dada en Çaragossa debaix de nostre sagell 
secret, a 25 de mars 1425. Rex Alfonsus».

439 de: a continuació, tatxat, «q».

440 los: la «l» figura sobreescrita al damunt d’una «N».
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Quibus omnibus sic per actis dictus nobilis dominus Bernardus Galce-
randi de Pinosio, nomine sepedicto dixit et exposuit coram supradicto honorabili 
domino Bernardo Alberti, procuratore Regio antedicto, quod attento quod probi 
homines dicti loci pro maiori parte eorum negotiis peragendis absentes sunt a dic-
to loco, et eorum presentia comode haberi non posset usque ad noctem sequentem 
vel usque ad diem crastinam demane, et iam sibi nomine predicto fuit tradita 
possessio dicti loci et castri et vicecomitum de Caneto, accederet interim apud 
villam de Insula taliter quod de ipsa villa et de toto vicecomitatu441 [f. 74v] de Insula 
poneret ipsum in possessione dicti vicecomitatus de Insula. Et tunc dictus hono-
rabilis procurator Regius dixit quod omnes actus per eum superius factos ac per 
cum fieri ordinatos fecit et factos esse voluit in signum possessionis realis et cor-
poralis per eum nomine quo442 supradicto443 nobili domino Bernardo Galcerandi 
de Pinosio, nomine procuratorio antedicto, tradite et per eum codem nomine 
adepte de dicto Castro et villa de Caneto et de toto dicto vicecomitatu de Caneto, 
reservato tamen ac etiam potestate quod de aliquibus membris et iuribus parti-
cularibus dicti vicecomitatus de Caneto, ipsum quo supra nomine aliis diebus 
sequentibus vult et intendit ponere et inducere ipsum nomine sepe dicto in realem 
et corporalem possessionem, taliter quod per eum compleantur dicta mandata444 
dicti domini Regis super predictis ut predicitur sibi facta, offerens se paratum in 
continenti equitare et accedere aput dictam villam et vicecomittatuum de Insula 
pro complendo dicta mandata predicti domini Regis. Et hec omnia dictus nobilis 
Bernardus Galcerandi de Pinosio, nomine antedicto, peciit et requisivit hic scribi 
et continuari, et de ipsis sibi fieri et tradi publicum instrumentum per me, dictum 
et subscriptum notarium. Acta fuerunt hec in dicto loco de Caneto, die et anno 
predictis. Et fuerunt inde testes venerabilis Geraldus Mallol, domicellus, Arnal-
dus Puig, Berengarius Lansa, Franciscus Maret, presbiteri, Ioannes de Ponte, 
notarius dicti loci de Caneto, discretus Petrus Roure, notarius, Gabriel Serra, 
scriptor de Perpiniano, et ego, dictus Ioannes Bellero, notarius pre et subscriptus, 
qui predicta recepi requisitus.

Post modum vero dicta die iovis intitulata duodecima dicti mensis aprillis 
et anno eodem, existentes et personaliter constituti supra [f. 75r] nominati honora-
bilis dominis Bernardus Alberti, procurator Regius antedictus, et nobilis dominis 

441 vicecomitatu: separat per canvi de foli.

442 quo: interlineat.

443 supradicto: segueix «antedicto», tatxat.

444 mandata: la «t» final és sobreescrita damunt d’una segona «d».
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Bernardus Galcerandi de Pinosio, procurator predictus, intus villam de Insula 
et intus plateam dicte ville, ubi satis magna congregatio erat populi ipsius ville, 
ecce quod dictus nobilis dominus Bernardus Galcerandi de Pinosio, procurator 
et nomine procuratorio predicto, presentavit publice et patenter dicto honorabili 
domino procuratori Regio, et per me, Ioannem Bellero, notarium supra et infras-
criptum, in eius presentia et audientia legi et publicari petiit et requisivit supra 
incertas duas literas Regias dicti domini Regis suo sigillo secreto sigillatas, unam 
videlicet patentem et altera que fuerat clausa, et pro ut supra continetur per dic-
tum honorabilem dominum procuratorem Regium disclusa et aperta, quas et 
omnia et singula in eis contenta ego, dictus notarius, ut premiititur requisitus legi 
et publicavi in presentia et audientia dicti honorabili domini procuratoris Regii. 
Et ipsis lectis et publicatis, dictus nobilis dominus Bernardus Galcerandi de Pi-
nosio, procurator et nomine procuratorio ante dicto, eundem honorabilem domi-
num procuratorem Regium cum magna istantia requisivit quatenus exequendo 
et complendo contenta in literis antedictis ipsum nobilem dominum Bernardum 
Galcerandi de Pinosio, nomine procuratorio ante dicto, poneret et induceret in re-
alem et corporalem possessionem dicte ville de Insula et totius dicti vicecomitatus 
de Insula iuriumque iurisdictionum et pertinentiarum universarum ab integro 
totius dicti vicecomitatus de Insula pro ut expressatur et continetur in literis Re-
giis antedictis. Et tunc dictus honorabilis dominus Bernardus Alberti, procura-
tor Regius antedictus, dixit quod dictas literas que aliis ibi ut supra continetur 
presentate fuerunt, receperat et tunc etiam recepit pro ut decet cum omnimodis 
reverentia et honore, etiam se paratum obtulit [f. 75v] et nunc iterum paratum se 
offert mandata dicti domini Regis adimplere prout in dictis literis continetur, et 
iam in parte processit exiqui contenta in eis, quoniam pro ut superius continetur 
dictum nobilem Bernardum Galcerandi de Pinosio, nomine antedicto, induxit 
et posiut in possessionem castri et loci de Caneto, et pro maiori parte totius dicti 
vicecomitatus de Caneto. Nunc vero paratus erat ut dixit, et paratum se obtulit 
ipsum nomine sepe dicto ponere et inducere in pocessionem445 realem et corpora-
lem dicte ville de Insula et totius dicti vicecomitatus de Insula eiusque reddituum, 
iurisdictionum, bonorum, pertinentiarum et iurium universorum prout sibi ini-
unctum est, et mandatum per dictum dominum Regem cum suis literis antedic-
tis. Et procedens446 ad actum dictum nobilem dominum Bernardum Galcerandi 
de Pinosio, nomine quo supra, recepit per manum ipsumque induxit per dictam 

445 pocessionem: sic.

446 Afegida una anotació al marge esquerre, limitada a Illa.
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villam de Insula usque ad portam domus dicti vicecomitatus, que est in eadem 
vilam vocatam vulgariter «Lo Palu447 del vescomte», et ibi ipsum introduxit 
et misit intus dictam domum vocatam «lo Palau», et ab inde dictus honorabilis 
procurator Regius exhibuit, et ipso extra dictam domum existente dictus nobilis 
Bernardus Galcerandi de Pinosio, nomine quo supra, ianuam dicti palatii clausit, 
et aperuit in signum ut dixit dominii et possessionis, et ex post ipsu nobilem proc-
uratorem per gradarium dicte domus ascendi fecit, et intus aulam et ad cameras 
et diversas alias partes dicte domus immisit et introduxit, et per finestras dicte 
domus sive palatii terminos dicte ville de Insula sibi demonstravit, dicens sibi 
quod loca de Bula, et de Estoherio, et alia loca diversa ad dictum vicecomitatum 
de Insula pertinent et spectant. Hoc dicens et faciens dictus honorabilis dominus 
procurator Regius ut dixit in signum possessionis, quam dicto nobili domino [f. 

76r] Bernardo448 Galcerandi de Pinosio, nomine predicto, tradebat de dicta villa 
de Insula et de dictu vicecomitatu de Insula et iuribus suis. Et nichilominus con-
tinuando actum dicte possessionis, duxit dictum nobilem dominum Bernardum 
Galcerandi de Pinosio, nomine predicto, per dictam villam de Insula et per vicos 
diversos atque vias eiusdem usque ad portale dicte ville vocatum «de la Creu», et 
ibi demonstravit dictum portale et fortalitium dicte ville meniaque et valla eius-
dem, portasque dicti portalis per ipsum nobilem procuratorem aperiri et claudi 
fecit, et claves dicti portalis sibi tradidit in signum dominii et possessionis dicti 
fortalitii et aliorum predictorum. Et consequenter accesserunt dicti honorabilis 
dominus procurator Regius et nobilis dominus Bernardus Galcerandi de Pinosio, 
procurator predictus, versus plateam magnam dicte ville de Insula, et ibi dictus 
honorabilis dominus procurator Regius, continuando ut dixit actum dicte posses-
sionis, mandavit ex parte domini Regis Francisco Miravet, preconi publico dicte 
ville, quatenus in dicta villa de Insula et pro loca talia vel similia fieri consueta 
faceret preconitsationem infrascripam quam sibi tradidit in scriptis. Qui preco, 
sucipiens dictum mandatum et precedente voce tube sive de anafil, in dicta platea 
dicte ville et in diversis aliis partibus ville eiusdem, dictam fecit preconitsationem 
alta et intelligibili449 voce pro ut iuxta formam sibi fuerat tradita in escriptis, et 
prout post aliquam pausam dictus preco sic fecisse retulit dicto honorabili domino 
procuratori Regio sub forma et verbis sequentibus: